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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР/РЕИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ОД 

ОБЛАСТА 5.08 – МЕДИУМИ И КОМУНИКАЦИИ, ОДНОСНО ВО ПОДОБЛАСТИТЕ: 

(5.08.00.01)  –  НОВИНАРСТВО,  (5.08.00.05)  –  МАСОВНА  КОМУНИКАЦИЈА  И 

(5.08.00.07)  –  ДРУГО,  СПОРЕД  КЛАСИФИКАЦИЈАТА  НА  НАУЧНО-

ИСТРАЖУВАЧКИТЕ  ПОДРАЧЈА,  ПОЛИЊА  И  ОБЛАСТИ  СОГЛАСНО 

МЕЃУНАРОДНАТА ФРАСКАТИ КЛАСИФИКАЦИЈА, НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ 

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО

Врз основа на член 173 од Законот за високо образование („Службен весник на 

Република Северна Македонија“, бр. 82/18), членовите 32, 33, 34, 35 и 36 од Правилникот за 

посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни звања 

и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, бр. 13-520/1 од 24.06.2021 година, како и 

Конкурсот  за  избор/реизбор  на  наставник  во  сите  наставно-научни  звања  во  областа 

дефинирана  според  Меѓународната  Фраскати  класификација  –  5.08  Медиуми  и 

комуникации,  односно  во  подобластите:  (5.08.00.01)  –  Новинарство,  (5.08.00.05)  – 

Масовна комуникација и (5.08.00.07) – Друго, објавен во дневните весници:   „Коха“ на 

19.02.2026 година, „Слободен печат“, како и на веб-страницата на Универзитетот во 

Тетово, Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитетот во Тетово, 

на  седницата  одржана  на  11.03.2026  година,  донесе  Одлука  бр.  13-8/3  од  11.03.2026 

година, со која се формира Рецензентска комисија во состав:

1.Проф. д-р Лилјана Силјановска, претседател - редовен професор, 

Факултет за јазици, култури и комуникација - УЈИЕ;

2. Проф. д-р Башким Селмани, член - редовен професор, Правен факултет, ДУТ;

3. Проф. д-р Аурора Карамети, член - редовен професор, Правен факултет, ДУТ.

Како  членови  на  Рецензентската  комисија,  по  разгледувањето  на  доставената 

документација, го донесуваме следниот:
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ИЗВЕШТАЈ

На  конкурсот  објавен  за  избор/реизбор  на  наставник  во  сите  наставно-научни  звања  во 

областа  Медиуми  и  комуникации  (5.08),  во  областите:  Новинарство  (5.08.00.01), 

Масовна  комуникација  (5.08.00.05)  и  Друго  (5.08.00.07), според  класификацијата  на 

научно-истражувачките  подрачја,  полиња  и  области  согласно  Меѓународната  Фраскати 

класификација, во предвидениот рок се пријави само кандидатот:

Проф. д-р Дашмир Идризи, вонреден професор

1. Биографски и образовни податоци:

Кандидатот Дашмир Идризи,  вонреден професор,  е роден на 10.01.1974 година во 

селото  Џепчиште  –  Тетово,  Република  Северна  Македонија.  Основното  образование  го 

завршил во родното место, додека средното образование го завршил во гимназијата „Кирил 

Пејчиновиќ“  –  Тетово.Во  1995  година,  Дашмир  Идризи  ги  започнал  студиите  на 

Универзитетот  во  Тетово во  Тетово,  Република  Северна  Македонија.  Тој  го  следел 

студиската  програма:  Албански  јазик  и  книжевност  на  Филолошкиот  факултет  при  оваа 

високообразовна институција, при што студиите ги завршил со особен успех во 1999 година.

По неговиот универзитетски успех, во 2008 година Дашмир Идризи ги продолжил 

студиите од  втор циклус на  Универзитетот на  Југоисточна Европа во Тетово,  Република 

Северна Македонија, на студиската програма Дипломатија.

На  09.11.2010  година  ја  одбранил  магистерската  теза  со  наслов  „Меѓународните 

стандарди на  високото образование на албански јазик во РМ“, со што се стекнал со звањето 

Магистер  по  Дипломатија. Неговата  истражувачка  теза  „Меѓународните  стандарди  на 

високото  образование  на  албански  јазик  во  РМ“  понуди  продлабочена  анализа  на 

меѓуетничките  односи  и  институционалните  структури,  особено  во  сферата  на  високото 

образование во Република Северна Македонија.

До  1994  година  Албанците  во  Македонија  немаа  високообразовна  универзитетска 

институција, сè до основањето на Универзитетот во Тетово. Овој труд ја отсликува неговата 

аналитичка  и  интердисциплинарна  поставеност  кон  сложените  прашања  во  Република 

Северна  Македонија.  Покрај  политичко-образовните  прашања,  авторот  во  оваа  тема  ги 

обработува  и  реформите  во  образованието,  примената  на  Болоњскиот  систем  на 

универзитетите во Македонија, како и спроведува анкети и интервјуа со еминентни личности 

за прашањето дали Албанците во Република Северна Македонија треба да имаат институција 



3

за високо образование на албански јазик. Ова подоцна резултираше со официјализација на 

Универзитетот во Тетово од страна на Владата на Република Северна Македонија во 2004 

година.

Кандидатот м-р Дашмир Идризи докторските студии ги запишал во 2011 година на 

студиската  програма  „Политички  науки“  на  Правниот  факултет  „Јустинијан  Први“  при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. На 09.02.2013 година успешно ја одбранил 

докторската  дисертација  со  наслов  „Информатичко  општество,  медиумско  образование  и 

Европска  Унија“,  под  менторство  на  проф.  д-р  Татјана  Петрушевска,  стекнувајќи  се  со 

научниот степен Доктор на Науки.

Ова научно истражување детално го обработува: медиумското образование и развојот 

на информатичкото општество во земјите од Балканот, каде што се среќаваат предизвици во 

медиумската култура во споредба со државите на Европската Унија.Своето прво ангажирање 

на универзитет кандидатот го започнува во академската 2009/2010 година, во својство на 

соработник на Катедрата за Новинарство при Правниот факултет на Државниот универзитет 

во Тетово.

1. Претходни професионални ангажмани:

Периодот 1999–2007 година: новинар и уредник во ТВ-Арт, Тетово; 

     Периодот  2000–2001  година:  соработник  на  косовскиот  дневен  весник  „Зери“, 

Приштина.  Во  истиот  период  соработувал  и  со  повеќе  други  медиуми:  Радио  „Зери  и 

Косовес“  во  Копенхаген,  Данска,  Радио  Косова  во  Приштина,  Радио  Косова  е  Лирe  во 

Приштина,  Радио Дукаѓини во Пеќ,  Радио Дреница во Дреница,  Радио Тема во Феризај,  

Радио Вати во Скопје и др.; 

- Периодот 2003–2006 година: дописник на МТВ, редакција на албански јазик од Тетово. 

Во 2003 година ја добил наградата за најдобар новинар на годината од Институтот за 

медиуми  на  Македонија,  за  краткиот  телевизиски  репортажен  прилог  „Закаснета 

реконструкција“; 

- Од  септември  2007  до  2009  година:  професор  по  албански  јазик  и  книжевност  во 

Гимназијата во Тетово.

3. Промотивни активности во областа на новинарството:

На 18 мај 2023 година, студентите од Катедрата за новинарство при Правниот факултет 

на Универзитетот во Тетово, придружувани од нивните професори проф. д-р Астрит Мемиа 
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и  проф.  д-р  Дашмир  Идризи,  реализираа  работна  посета  во  Република  Албанија.  При 

посетата остварија средба со претседателот на Албанија,  г.  Бајрам Бегај,  како и посетија 

повеќе  значајни  институции:  Собранието  на  Албанија,  Академијата  на  науките  и 

уметностите  на  Албанија,  а  исто  така  ги  посетија  и  престижните  медиуми во  Албанија: 

Албанската Телевизија, ТВ Клан и Топ Чанел, каде што одблиску се запознаа со работата и 

функционирањето на овие институции.

На  меѓууниверзитетските  натпревари  организирани  од  Универзитетот  во  Штип  во 

09.05.2018,  2018  година,  студентите  по  новинарство  од  Универзитетот  во  Тетово,  под 

менторство  на  нивниот  професор  доц.  д-р  Дашмир  Идризи,  го  освоија  првото  место  за 

најдобра сторија (настан) на годината, со прилогот „Како го доживеаја ужасот од 27 април 

2017 година новинарите“ во Собранието на Македонија.

4. Научно-образовна дејност:

На  27.10.2016 година е избран во наставно-научното звање  доцент, со Одлука бр.  04-

4238/1 од 27.10.2016 година, за наставните предмети од областа на новинарството:

1. Телевизиско новинарство; 

2. Фотографија и фотомедиуми; 

3. Професионална  пракса во телевизиско новинарство; 

4. Професионална  праксаво радио-новинарство; 

5. Професионална  пракса во печатено новинарство. 

На 16.07.2021 година е избран во наставно-научното звање вонреден професор, соОдлука 

бр. 13-606/1 од 16.07.2021 година, за наставните предмети:

1. Телевизиско новинарство; 

2. Фотографија и фотомедиуми; 

3. Професионална  праксаво телевизиско новинарство; 

4. Професионална  праксаво радио-новинарство; 

5. Професионална  праксаво печатено новинарство. 

Неговиот педагошки ангажман од академската 2021/2022 до 2025/2026 година, во звање 

вонреден професор,  се карактеризира со широк и разновиден портфолио на предмети во 

двата циклуса на студии. На првиот циклус студии реализира настава по основни предмети 

како што се:
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1. Телевизиско новинарство; 

2. Фотографија и фотомедиуми; 

3. Професионална  пракса во телевизиско новинарство; 

4. Професионална  пракса во радио-новинарство; 

5. Професионална  пракса во печатено новинарство. 

Неговото портфолио се проширува и во интердисциплинарни области на Факултетот за 

физичка култура – Физичка култура и здравје.

На вториот циклус студии се фокусира на напредни теми како што се:

1. Телевизиско новинарство; 

2. Новите трендови на медиумите; 

3. Слободен новинар; 

4. Методологија на новинарско истражување; 

5. Новинарот и односите со јавноста. 

Покрај  предавањата  и  вежбите,  кандидатот  проф.  Д-р. Дашмир  Идризи  реализира  и 

консултации  со  студентите  на  Правниот  факултет,  односно  студиската  програма 

Новинарство и медиуми, како и со студентите од Физичка култура и здравје, односно по 

предметот Спортско новинарство.

4.1. Уредувачка дејност

1.Рецензент на книгата: „Мирно решавање на конфликтите во поранешна Југославија – 

имплементација на договорите“ – Д-р.сци. Аѓим Беќири – Тринга дизајн, Тетово, 2022; 

2. Рецензент на книгата „Тајната на успехот на Емир“ – Шериф Сулејмани – Фокус 

принт, Скопје, 2023.

4.2. Рецензент на научни трудови и универзитетски публикации:

1.  Рецензент  на  труд:„Идентитет  и  безбедност:  преплетување  на  перцепцијата, 

конфликтот и политиката“ – доц. Д-р. Фатмир Џеладини Centrum- 24 Меѓународно Научно 

Списание; UDC: 327.51(100-622HATO:497.7)-342.171(4-672EY:497.7))



6

4.3. Уредник на книга

1. Уредник на книгата: „Приватен разговор“ - Артан Аслани, Фокус принт-2022;

3. Уредник на книгата: „Камен над Кале“ - Исмаил Арслани - Фокус печат - Скопје 2023;

2. Уредник на книгата: „Пршовце низ годините“ - Нешат Јашари & Афрона Јашари Фокус 

принт Скопје 2025;

3.  Консултант  на  книгата: Енциклопедиско  предавање  „Монографија  -  Амбасадор  на 

албанскиот лик“ - Астрит Мемија Тирана-2025;

5 .Научно-истражувачка дејност

Научно-истражувачката  дејност  на  кандидатот  проф.  вонр.  Дашмир  Идризи  се 

карактеризира  со  длабок  и  континуиран  ангажман  во  анализата  на  сложени  прашања 

поврзани  со  меѓународните  односи,  улогата  на  медиумите  во  општеството,  како  и 

традиционалните и современите медиуми. Тој обработувал теми како што се: „Улогата на 

медиумите  за  време  на  војната  во  Косово“, „Интервенцијата  на  НАТО  во  Косово“, 

„Известувањето  на  медиумите  за  време  на  конфликтот  од  2001  година  во    С  РМ  “, 

„Промовирањето на слободата на изразување како темел на демократијата“.

5.1 Научни трудови објавени во меѓународни научни и стручни списанија:

1. Идризи, Д. CENTRUM-19 - Меѓународно Научно Списание, „Социјалните мрежи и 
дегенерацијата на општеството“,UDC004.773.6\7:316.624, 004 738.5:316, 2023, стр. 
169-180; 

2. Идризи, Д. CENTRUM-20 - Меѓународно Научно Списание, „Местото на новинарот 

во ерата на интернетот“, UDC: 316.774:004.738.5; 070.422:004.738, 2023, стр. 59-67; 

3. Идризи, Д.Косово 1989-1999: Организирање и отпор за ослободување, Институт за 

историја „Али Хадри“-  „Улогата на медиумите на албански јазик во СРМ за време 

на егзодусот во 1999 година“, Приштина, 2025, стр.584-592; 

4. Идризи, Д. CENTRUM-23 - Меѓународно Научно Списание, „Улогата на медиумите 

во зачувувањето на културниот идентитет во СРМ“,UDC: 004.773.6/.7:316.624 

004.738.5:316.624), 2025, стр. 124–134; 

5. Идризи, Д. JLP – Journal of Law and Politics, Balkan University – „Функционирањето 

на медиумите во Северна Македонија за време на информативниот период на 

COVID-19 и почитувањето на новинарската етика“, 2025, POLITICS (JLP), Vol. 6, 

стр. 31–42; 

7. Идризи, Д. CENTRUM-24 – Меѓународно Научно Списание, „Улогата на медиумите 

во развојот на образованието во СРМ“, UDC: 07-042.3:37.014(497.7), 2025, стр. 96–104.
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5.2 Учество на меѓународни конференции:

1.Идризи. Д.Конференција  JUSTICIA  - Универзитет  во  Тетово,  2022,  Тетово: 

„Функционирањето  на  медиумите  во  Северна  Македонија  за  време  на  периодот  на 

COVID-19 и почитувањето на етиката при информирањето“.

2.Идризи. Д.Институт  за  историја  „Али  Хадри“  - Приштина,  научна  конференција 

организирана во соработка со Институтот за духовно и културно наследство на Албанците– 

Скопје, на тема: „Косово 1989–1999: Организирање и отпор за ослободување“, одржана во 

Приштина на 13 и 14 јуни 2024 година - „Улогата на медиумите на албански јазик во СРМ 

за време на егзодусот во 1999 година“;

3. Идризи. Д.Предавање - Тетово American Corner Tetovo\Educationusa Center - Jurnalism and 

PR for Youth summer School  2023- тема „Улогата на фотографијата во новинарството“ - 

Тетово 21-24 август;

Сертификат:

1. За учество на Научната трибина – Конференцијата  JUSTICIA - УT 2022, Тетово;

2. Американско катче Тетово\Центар Едуцијануса - Летна школа за новинарство и односи со 

јавноста за млади,  тема „Улогата на фотографијата во новинарството“,  21-24 август 2023 

година;

3.Презентација на програмата на ДУT 2022\23;

4.Презентација на програмата на ДУT 2023\24;

5.3 Професионално-спроведувачка активност:

„Книгa од стручната област“:

1. Идризи  Д.  Универзитетски  учебник  од  научно-стручната  област:  „Медиумите  и 

плуралистичкиот  систем  во  РСМ“,  ФОКУС  принт,  Скопје,  2023;  ISBN  978-608-

66378-1-1; COBISS.MK-ID 61037829.

        5.4.Член за подготовка на новиот нацрт на студиската програма

1.  Член за подготовка на Елаборатот на студиската програма од втор циклус Новинарство и 

медиуми- Правен факултет, 2021 година;

2. Член за подготовка на Елаборатот на студиската програма од прв циклус Новинарство и 

медиуми- Правен факултет, 2025 година;

3. Член за подготовка на Елаборатот на студиската програма од втор циклус Новинарство и 

медиуми- Правен факултет, 2025 година;
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5.5. Учество во промотивни активности на факултетот

1. Отворени денови, Универзитет во Тетово, презентација на студиската програма 

Новинарство и медиуми- Правен факултет за академските години од 2021 до 2025 година;

2.Презентација на универзитетската платформа за 2022\2023 год, Правен факултет;

3.Презентација на универзитетската платформа за 2023 \2024год, Правен факултет;

5.6 Активности од поширок интерес:

Помошник  секретар на  редакцискиот  одбор  на  меѓународното  научно/стручно 

списание

1.Јустиција  -  Меѓународно  списание  за  правни  науки,  Универзитет  во  Тетово,  ISSN 

(печатено): 1857-8454, ISSN (онлајн): 2545-4927;

2. Идризи, Д. „Коха“  -  „Триесет години од актот за основање на Универзитетот во 

Тетово“, 17.12.2024, Скопје; 

5.7 Член на комисии на факултет/универзитет

1.   Претседател на Комисијата за реактивирање -  и трансфер на студенти на прв циклус 

студии, академска 2021/2022 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

2.  Претседател на Комисијата за реактивирање -  и трансфер на студенти на втор циклус 

студии, академска 2021/2022 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

3.  Претседател  на  Комисијата  за  реактивирање -  и  трансфер  на  студенти  на  прв  циклус 

студии, академска 2022/2023 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

4.  Претседател на Комисијата за реактивирање -  и трансфер на студенти на втор циклус 

студии, академска 2022/2023 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

5.  Претседател  на  Комисијата  за  реактивирање -  и  трансфер  на  студенти  на  прв  циклус 

студии, академска 2023/2024 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

6.  Претседател на Комисијата за реактивирање -  и трансфер на студенти на втор циклус 

студии, академска 2023/2024 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

7.  Претседател  на  Комисијата  за  реактивирање -  и  трансфер  на  студенти  на  прв  циклус 

студии, академска 2024/2025 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

8.  Претседател на Комисијата за реактивирање -  и трансфер на студенти на втор циклус 

студии, академска 2024/2025 година, факултет за Новинарство и медиуми-Правен Факултет;

9. Член на комисијата за евалуација на Правниот факултет
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6.Кандидатот, врз основа на Конкурсот објавен во дневните весници:  „Коха“ на 19.02.2026 

год., „Слободен печат“, како и на веб-страницата на Универзитетот во Тетово, е 

доставено целокупната потребна документација, и тоа:

 Одлуки за избор во наставно-научните звања доцент и вонреден професор; 

 Одлука за наставно-научно звање донесена од надлежен орган; 

 Диплома за завршени додипломски студии; 

 Диплома за завршени магистерски студии; 

 Диплома за стекнат научен степен доктор на науки од научната област во која се 

избира; 

 Листа на научни трудови и стручни публикации, како и копии од објавените трудови; 

 Кратка биографија; 

 Докторска дисертација; 

 Потврда за познавање на англиски јазик; 

 Извод од матичната книга на родените; 

 Уверение за државјанство.

7. Заклучок и предлог:

Имајќи  ја  предвид  научно-истражувачката  продукција  и  теоретско-практичниот 

придонес  во  актуелните  прашања  од  областа  на  новинарството,  и врз  основа  на 

разгледувањето  на  соодветната  документација,  Рецензентската  комисија  позитивно  ги 

оценува  активностите  и  работата  во  наставно-научната,  научно-истражувачката,  стручно-

апликативната  дејност,  како  и  дејноста  од  поширок  општествен  интерес,  континуирано 

остварувана во текот на годините на Универзитетот.

Комисијата  констатира  дека  кандидатот  проф.  вонр.  Дашмир  Идризи поседува 

професионални,  научни,  лични,  социјални  и  комуникациски  компетенции,  согласно 

важечкиот Закон за високо образование во Република Северна Македонија и Правилникот за 

посебните услови и постапката за избор во наставно-научни,  наставно-стручни, научни и 

соработнички  звања  на  Универзитетот  во  Тетово,  бр.  01-4309/2  од  01.12.2021 година. 

Кандидатот има остварено вкупно 219.05поени (го надминува минимално потребниот број 

на поени), согласно документацијата утврдена во соодветните обрасци кои се составен дел на 

овој извештај за избор во наставно-научното звање редовен професор.

Рецензентската  комисија  му  предлага  на  Наставно-научниот  совет  на  Правниот 

факултет при Универзитетот во Тетово, кандидатот  проф. вонр. Дашмир Идризи да биде 



10

избран  во  наставно-научното  звање  Редовен  Професор во  областа  Медиуми  и 

комуникации  (5.08),  односно  во  подобластите:  Новинарство  (5.08.00.01),  Масовна 

комуникација  (5.08.00.05)  и  Друго  (5.08.00.07), согласно  класификацијата  на  научно-

истражувачките  подрачја,  полиња  и  области  (според  Меѓународната  Фраскати 

класификација), на Правниот факултет при Универзитетот во Тетово.

Рецензентска комисија:

1. Проф.д-р. Лилјана  Силјановска-претседател (редовен 

професор)На Факултетот за јазици, култури и комуникација-

УЈИЕ

_______________________________

2. Проф. д-р. Башким Селмани - член (редовен професор)

                                                           На Правниот факултет на Универзитетот во Тетово

_________________________________

           3. Проф. д-р. Аурора Карамети - член (редовен професор).

На Правниот факултет на Универзитетот во Тетово

______________________________

Тетово, 23.03.2026
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ФОРМУЛАР 1

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, НАСТАВНО-

СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ

Кандидат: Дашмир Локман Идризи

Институција: Правен Факултет, Универзитет во Тетово

Научна област: Медиуми и комуникации (5.08), односно во подобластите: Новинарство 

(5.08.00.01), Масовна комуникација (5.08.00.05) и Друго (5.08.00.07), (согласно 

Меѓународната Фраскати класификација).

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 

ПРОФЕСОР

бр. ОПШТИ УСЛОВИ

Исполнување  на 

општите  услови 

да/не

1

Научен степен – доктор на науки од научната област за која 

се избира

Назив на научната област: Медиуми и комуникации (5.08), 

односно во подобластите: Новинарство (5.08.00.01), 

Масовна комуникација (5.08.00.05) и Друго (5.08.00.07).

да

2

Објавени  се  најмалку  6  (шест)  рецензирани  научни 

трудови1во  рецензирани  научни  публикации  согласно 

Законот  за  високо  образование  во  последните  пет  години 

пред објавувањето на конкурсот за избор

да

2.1

Научно списание во кое објавените трудови се предмет на 

рецензии и кое е индексирано во најмалку една електронска 

база на податоци на списанија со трудови достапни онлајн, 

како што се:

Еbsco,  Emerald,  Scopus,  Web  of  Science,  Journal  Citation 

Report, SCImago Journal Rank или друга база на податоци на 

списанија, која ќе ја утврди Националниот  Совет за  Високо 

да

1За кандидатот/кандидатите кои имаат објавено повеќе од 6 (шест) научни трудови во рецензирани 
научни публикации, рецензентската комисија ќе ги истакне, ќе ги оцени со поени и ќе ги постави на 
Образец 2.
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Образование:

1.Идризи, Д. CENTRUM-19, Меѓународно Научно Списание 

- „Социјалните мрежи и дегенерацијата на општеството“-

UDC: 004.773.6/7:316.624; 004.738.5:316.624, 2023, стр. 169–

180; 

2. Идризи. Д. CENTRUM-20, Меѓународно Научно 

Списание - „Местото на новинарот во ерата на 

интернетот“-UDC: 316.774:004.738.5; 070.422:004.738, 

2023, стр. 59–67; 

3.Идризи. Д. Институт  за  историја  „Али  Хадри“  – 

Приштина, 2024, наслов на трудот: „Улогата на медиумите 

на албански јазик  во  РСМ за време на  егзодусот во 1999 

година“,  во:  Косово  1989–1999:  Организирање  и  отпор  за 

ослободување,  Институт  за  историја  „Али  Хадри“, 

Приштина, 2025. Стр.584-592

4.Идризи,  Д.JLP  –  Journal  of  Law  and  Politics,  Balkan 

University,  ,,Functioning  of  the  Media  in  North  Macedonia 

During  the  COVID-19  Information  Period  and  Respect  for 

Journalistic Ethics,” pp. 31–42, 2025;

5. Идризи, Д. CENTRUM-23, Меѓународно Научно 

Списание– „Улогата на медиумите во зачувувањето на 

културниот идентитет во РСМ“,-UDC: 04.773.6/.7:316.624 

004.738.5:316.624), 2025, стр. 124–234; 

6.Идризи,  Д. CENTRUM 24- Меѓународно  Научно 

Списание, „-UDC: 07-042.3:37.014(497.7)– 2025, стр. 96-104;

2.2

Научно списание во кое објавените трудови се предмет на 

рецензија  и  кое  има  уреднички  одбор  во  кој  учествуваат 

членови  од  најмалку  три  земји,  во  кој  случај  бројот  на 

членови од една земја не може да надмине две третини од 

вкупниот број членови.

1.  Име  на  научното  списание:CENTRUM-  Меѓународно 

Научно Списание;

2.  Меѓународен уреднички одбор (вкупен број на членови, 

број и припадност по земја): 31 член, 13 земји:

да

3 Рецензирано и објавено издание, монографија, практикум да
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или збирка задачи од научната област за која се врши избор:

Рецензирана и објавена публикација, монографија, 
практикум или збирка задачи) од научната област за која 
се избира:

    1. Идризи. Д.  Eliva press USA-2022 

https://www.elivapress.com/en/book/book-  „Предизвици  те   со   

кои се соочува високото образование во Северна 

Македонија“  2400610827/  ,

1.1 Идризи. Д.Амазон САД 

-https://www.amazon.com/dp/9994982591;

2. Дашмир Идризи, Универзитетска научна книга: 

„Медиумите и политичкиот систем во СРМ“, Скопје, 

Фокус принт, 2023, ISBN 978-608-66378-1-1; COBISS.MK-ID 

61037829.

4

Има  способност  да  извршува  активности  во  високото 

образование

1. Име на институцијата каде што се стекнати вештините и 

способностите  за  спроведување  на  високообразовни 

активности: Универзитет во Тетово

2. Вид на обука/искуство/образование за стекнување вештини 

и  способности  за  вршење  на  високообразовна  дејност: 

Настава

3.  Период  на  стекнување  вештини  за  вршење  на 

високообразовни активности: 2009-2025

да

ФОРМУЛАР 2

ЗА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА СЕЛЕКЦИЈА ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Дашмир Локман Идризи

Институција: Правен факултет, Универзитет во Тетово

Научна област: Медиуми и комуникации (5.08), научни подобласти: Новинарство 

(5.08.00.01), Масовна комуникација (5.08.00.05) и Друго (5.08.00.07), согласно 

(Меѓународната Фраскати класификација).

https://www.amazon.com/dp/9994982591?fbclid=IwAR1hieEQdBDMp_wnfOGsKADOmXwpNZwHbXoyo8v-mrD-yaZZXI0FgXnA6oU
https://www.elivapress.com/en/book/book-%20
https://www.elivapress.com/en/book/book-%20
https://www.elivapress.com/en/book/book-%20
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I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНИ ДЕЈНОСТИ

бр. Име на активност Поени

1 Држење предавања(прв циклус на студии) Поени Фонд
Недел

и
Сем. 43,8

1.1
Телевизиско  новинарство(Новинарство  и 

медиуми)
0,04 2 15 5 6

1.2
Фотографија и фотомедиуми

(Новинарство и медиуми)
0,04 2 15 5 6

1.3
Професионална пракса: телевизија

(Новинарство и медиуми)
0,04 3 15 5 9

1.4
Професионална пракса во радио

(Новинарство и медиуми)
0,04 3 15 5 9

1.5
Професионална  пракса  во  пишано 

новинарство (Новинарство и медиуми)
0,04 3 15 5 9

1.6
Физичко образование и здравје

Факултет за физичко образование
0,04 2 15 4 4.8

2
Следење на вежбите

(прв циклус на студии)
Поени Фонд

Недел

и
Сем. 29.25

2.1
Телевизиско новинарство

(Новинарство и медиуми)
0,03 2 15 5 4,5

2.2
Фотографија и фотомедиуми

(Новинарство и медиуми)
0,03 2 15 5 4,5

2.3
Професионална пракса: ТВ.

(Новинарство и медиуми)
0,03 3 15 5 6,75

2.4
Професионална пракса во радио

(Новинарство и медиуми)
0,03 3 15 5 6,75

2.5
Професионална  пракса  во  пишано 

новинарство(Новинарство и медиуми)
0,03 3 15 5 6,75

3
Држење предавања

(втор циклус на студии)
поени Фонд

Недел

и
Сем. 20

3.1
Телевизиско новинарство

(Новинарство и медиуми)
0,05 2 10 4 4

3.2
Нови трендови на медиумите

(Новинарство и медиуми)
0,05 2 10 4 4

3.3 Слободен новинар 0,05 2 10 4 4
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(Новинарство и медиуми)

3.4
Методологија  на  новинарско 

истражување(Новинарство и медиуми)
0,05 2 10 4 4

3.5
Мултимедијална продукција

(Новинарство и медиуми)
0,05 2 10 4 4

4
Следење на вежбите

(втор циклус на студии)

 Поен

и  Фонд

Недел

и
Сем. 6

4.1
Телевизиско новинарство

(Новинарство и медиуми)
0,03 1 10 4 1.2

4.2
Нови медиумски трендови

(Новинарство и медиуми)
0,03 1 10 4 1.2

4.3
Слободен  новинар (Новинарство  и 

медиуми)
0,03 1 10 4 1.2

4.4
Методологија  на  новинарско 

истражување (Новинарство и медиуми)
0,03 1 10 4 1.2

4.5
Мултимедијална продукција

(Новинарство и медиуми)
0,03 1 10 4 1.2

5 Подготовка на нов материјал 5

5.1
фотографиата и фото-медиумите 

(Новинарство и медиуми)
1

5.2
Професионална  пракса  во  радио 

новинарство (Новинарство и медиуми)
1

5.3
Професионална  пракса  во  пишано 

новинарство(Новинарство и медиуми)
1

5.4
Професионална  пракса  во  телевизиско 

новинарство(Новинарство и медиуми)
1

5.5
Спортско новинарство -

Физичко образование и здравје
1

6 Консултации со студенти 1

6.1 Консултации со студенти 50x10x0,002 1

7 Менторство 9

7.1 Ментор на тема за дипломи 20 x 0,2 4

7.2 Ментор за магистерска теза 5x1 5

8 Член на комисијата 3,5
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8.1
Член на комисија за оценување и одбрана на 

дипломска работа
20x0,1 2

8.2 Член на комисија за оценување и одбрана на 
магистерски труд

5x0,3 1,5

9 Универзитетски рецензент на учебници 3

9.1

Рецензент„Мирно решавање на 

конфликтите во поранешна Југославија - 

спроведување на договори„ - д-р сц. Агим 

Беќири - Тринга дизајн, Тетово 2022;

1

9.2

Рецензент„Тајната на успехот на Емирот“ 

- Шериф Сулејмани - Фокус принт - Скопје 

2023;

1

9.3

РецензентИдентитет  и  безбедност: 

„Преплетување  на  перцепцијата, 

конфликтот  и  политиката„- д-р  Фатмир 

Џеладини - CENTRUM 24; UDC:327.51(100-

622HATO:497.7)-342.171(4-672EY:497.7)

1

10 Уредникод книгата 4

10.1
Уредникод  книгата „Разговор  во  четири 

очи“- Артан Аслани, Фокус принт-2022;
1

10.2

Уредникод  книгата „Камен  над  Калето“  - 

Исмаил  Арслани  -  Фокус  печат  -  Скопје 

2023;

1

10.3

Уредникод  книгата “Першовце низ 

годините”-Нешат Јашари & Афрона Јашари 

Фокус печат, Скопје -2025;

1

10.4

Консултант –“Монографија за 

енциклопедиско предавање - Амбасадор на 

албанскиот лик“- Астрит Мемија Тирана – 

2025

1

Вкупно (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10) 124,55
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II.НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Не. Име на активност поени

1 Одбранети тези 12

1.1

„Информатичко општество, медиумско образование и ЕУ“,  Се здобил со 

научниот  степен  доктор  по  политички  науки. –  тема  на  докторската 

дисертација: „Информатичкото општество, медиумското образование и 

Европската Унија“, 09.02.2013 година.

8

1.2

Се  здобил  со  научниот  степенмагистер  по  дипломатија  - тема  на 

магистерскиот труд: „Меѓународните стандарди и високото образование 

на албански јазик во Република Македонија“,09.11.2010 година.

4

2
Трудови  со  оригинални  научни  резултати,  објавени  во 

научно/стручно списание
32

2.1

Идризи  Д. ИЗДАНИЕ-  CENTRUM-19,Меѓународно  Научно  Списание-

„Социјалните  мрежи  и  дегенерацијата  на 

општеството„-”UDC004.773.6\7:316.624, 004 738.5:316.624, 2023;ст.169-

180

5

2.2

Идризи Д. CENTRUM -20 -Меѓународно Научно Списание-„Местото на 

новинарот  во  времето на  интернетот„-UDC  316.774:004.738.5 

070.422:004.738,2023 година;ст.56-69

5

2.3

Идризи Д. Косово 1989-1999,  Организација  и  отпор за  ослободување - 

Институт  за  историја  „Али  Хадри“  Приштина-2025,  “Улогата  на 

медиумите  на  албански  јазик  во  РМВ  за  време  на  егзодусот  во  1999 

година“: стр.584-592

5

2.4

ИдризиД.CENTRUM– 23,Меѓународно Научно Списание-“Улогата на 

медиумите во зачувувањето на културниот идентитет во Република 

Македонија„UDC: 004.773.6/.7:316.624 004.738.5:316.624) 2025; ст.124-134

5

2.5

Идризи Д."Jurnal of Law and Politics -Ballkan University- ,,Functioning the 

media in North Macedonia and respecting ethics during information” –POLICS 

(JLP), VOL 6, 2025 година, ст. 31–42;

5

2.6

Идризи Д. CENTRUM -24, Меѓународно Научно Списание„Улогата на 

медиумите  во  развојот  на  образованието  во  Република  Македонија„- 

UDC: 07-042.3:37.014(497.7) - 2025.ст.96-104

5

3 Учество на научен/стручен собир со усна презентација 6

3.1 Идризи  Д. -  КонференцијаJUSTICIA  -  ДУТ  „Функционирањето  на 2
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медиумите во Северна Македонија за време на периодот на КОВИД-19 и 

почитувањето на етиката при известувањето„–2022, Тетово;

3.2

Идризи Д. Научна конференција организирана од Институтот за историја 

„Али  Хадри“  -  Приштина,  во  соработка  со  Институтот  за  духовно  и 

културно наследство на Албанците - Скопје, на тема: „Косово 1989-1999: 

Организација и отпор за ослободување“, одржана во Приштина, на 13 и 14 

јуни 2024 година, тема: „Улогата на медиумите на албански јазик во РМВ 

за време на егзодусот во 1999 година“; ст.584-592.

2

3.3

Идризи  Д. Предавање  -  American  Corner  Tetovo\Educianusa  Center- 

Jurnalism and PR for Youth summer School  2023за новинарство и односи со 

јавноста  за  млади  2023  -  тема  „Улогата  на  фотографијата  во 

новинарството“ - Тетово 21-24 август;

2

4 Сертификат за учество на научни конференции 6

4.1
СертификатАмериканско  катче  Тетово\  American  Corner 

Tetovo\Educianusa Center- Jurnalism and PR for Youth summer School 
2

4.2

Сертификатза учество воЛетна школа „Млади за владеење на правото- 

Youth for Rule of Law Summer School, Center for Peace and Transcultural 

Communication “, Центар за мир и транскултурна комуникација, 30 јуни - 4 

јули 2022 година, Тетово

2

4.3
Сертификатза  учество  во  презентацијата  на  програмата  на  ДУT  во 

средните училишта Универзитет во Тетово, 2023, 2024
2

Вкупно (1+2+3+4) 56

III. ПРОФЕСИОНАЛНО-ИЗВРШНА ДЕЈНОСТ

Не. Име на активност Поени 

1 Книги од професионални области 16

1.1

Дашмир  Идризи  „Медиумите  и  плуралистичкиот  систем  во  РСМ“  – 

универзитетска книга од научно-стручната област, ФОКУС принт, Скопје, 

2023; ISBN 978-608-66378-1-1; COBISS.MK-ID 61037829.

8

1.2
ИдризиД.Наhttps://www.elivapress.com/en/book/book-2400610827/,2022

2.1 ИдризиД.Амазон САД -https://www.amazon.com/dp/9994982591; 2022
8

2
Член  за  подготовка  на  планот  за  студирање  за  новата  студиска 

програма
2

1. Член на комисијата за подготовка на елаборатот на студиската програма од 1

https://www.amazon.com/dp/9994982591?fbclid=IwAR1hieEQdBDMp_wnfOGsKADOmXwpNZwHbXoyo8v-mrD-yaZZXI0FgXnA6oU
https://www.elivapress.com/en/book/book-2400610827/
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прв циклус, Новинарство и медиуми, 2025 година;

2.
Член на комисијата за подготовка на елаборатот на студиската програма од 

2-ри циклус студии Новинарство и медиуми-Правен Факултет, 2025 година.
1

4 Учество во промотивни активности на факултетот 2,5

4.1

Денови  на  отворени  врати,  Универзитет  во  Тетово,  презентација  на 

студиската  програма по Новинарство и  медиуми-Правен Факултетгодини 

2021 до 2025

0,5x5

=2,5

Вкупно (1+2+3+4) 20,5

IV. АКТИВНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Не. Име на активност
Поен

и 

1
Член  на  уредничкиот  одбор  на  меѓународно  научно/стручно 

списание
1

1.1

Јустиција  -  организациски  секретар  -  Меѓународно  списание  за  правни 

науки,  Правен  Факултет  Универзитет  во  Тетово,  ISSN  (печатено):  1857-

8454, ISSN (онлајн): 2545-4927.

1

1.2 Идризи Д.–„Триесет години од актот за основање на Универзитетот во 
Тетово“, 17.12.2024, Скопје; весник „Коха“, Скопје, 17.12.2024 година. 

2 Член на комисии на факултет/универзитет 9

2.1

Претседател на Комисијата за реактивирање – повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„- Правен  Факултет  на 

студенти на прв циклус студии, академска 2021/2022 година;

1

2.2

Претседател на Комисијата за реактивирање - повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„  Правен  Факултет  втор 

циклус студии, академска 2021/2022 година;

1

2.3

Претседател на Комисијата за реактивирање – повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„ Правен  Факултет на 

студенти на прв циклус студии, академска 2022/2023 година;

1

2.4

Претседател на Комисијата за реактивирање - повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„ Правен  Факултет втор 

циклус студии, академска 2022/2023 година;

1

2.5
Претседател на Комисијата за реактивирање – повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„Правен  Факултет  на 

1
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студенти на прв циклус студии, академска 2023/2024 година;

2.6

Претседател на Комисијата за реактивирање - повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„  Правен  Факултет  втор 

циклус студии, академска 2023/2024 година;

1

2.7

Претседател на Комисијата за реактивирање – повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„Правен  Факултет  на 

студенти на прв циклус студии, академска 2024/2025 година;

1

2.8

Претседател на Комисијата за реактивирање - повторно  ререгистрација на 

студенти  на  насоката  “Новинарство  и  медиуми„  Правен  Факултет  втор 

циклус студии, академска 2024/2025 година;

1

2.9 Член на комисијата за евалуација на Правниот факултет. 1

3 Цитирани делови од публикациите на кандидатот 8

3.1

Монографија на Универзитетот во Тетово (1994|5-2004|5), прв  дел Тетово 

септември 2021, цитирана на стр. 364, од книгата Идризи Д. „Предизвици на 

високото образование на албански јазик во Република Македонија“

2

3.2

Албанскиот  јазик  пред  и  по  донесувањето  на  законот  за  употреба  на 

јазиците во Република Македонија од 2019 година, објавен на двата јазика; 

македонски и албански, од Агенцијата за употреба на јазиците,  е цитиран 

на,  од  книгата  на  Идризи  Д.  „Воспоставување  и  функционирање  на 

медиумите на албански јазик во Република Македонија„  2019 година, стр. 

68 и 69.

2

3.3

Фатмир Реџепи, тема на магистерски труд, „Улогата на односите со јавноста 

во  безбедносните  институции  во  Република  Македонија“,  од  книгата 

Идризи Д. „Комуникација со јавноста“, 2016, стр.29, 30.

2

3.4

Јакуп Весели -Магистерска теза „Потребата од медиумско образование во 

нашиот образовен систем“ од - Докторска теза: „Информатичко општество, 

медиумско образование и Европската Унија“, Дашмир Идризи-стр. 90-95.

2

Вкупно (1+2+3) 19

ПРОФЕСИОНАЛНИ  РЕФЕРЕНЦИ  НА  КАНДИДАТОТ  ЗА  ИЗБОР  ВО 

ПОВИКОТ
Поени
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Јас. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 124,55

II. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 55

III. ПРОФЕСИОНАЛНО-ИЗВРШНА ДЕЈНОСТ 20,5

IV. АКТИВНОСТ СО ПОШИРОК ИНТЕРЕС 19

Вкупно 219,05

Рецензентска комисија:

1.Проф.д-р Лилјана Силјановска -претседател– (редовен професор)

На Факултетот за јазици, култури и комуникација-УЈИЕ

___________________________

2. Проф. д-р Башким Селмани – член-(редовен професор)

На Правниот факултет, Универзитетот во Тетово

___________________________

3. Проф. д-р Аурора Карамети член - (редовен професор).

На Правен факултет, Универзитет во Тетово

___________________________

Тетово, 23.03.2026


